

ЗАИНТЕРЕСОВАНИМ ЛИЦИМА

Ваш број:

Наш број:

24.04.2020.

Датум:

Predmet: Dodatne informacije i pojašnjenja u vezi sa pripremanjem ponude - br. 3 - veza nabavka broj Y-120/B/2020-TE. – finansijska usluga činidbena bankarska garancija

Molim Vas da nam obezbedite informaciju po pitanju uticaja Corona virusa na poslovanje Vaše kompanije

1. Pitanje:

Kakvi su očekivani efekti na prihode od prodaje?

Odgovor:

JP Srbijagas očekuje pad prihoda po dva osnova:

- Pad prodaje prirodnog gasa u skladu sa opštim padom ili usporavanjem privredne aktivnosti u RS. Za sada se procenjuje da će pad prodaje iznositi do 10% godišnjih količina.
- Pad prihoda po osnovu nižih prodajnih cena
Pad cene nafte na svetskom tržištu će se odraziti na pad nabavne cene prirodnog gasa i polsedično tome i na niže prodajne cene prema krajnjim kupcima.

2. Pitanje:

Da li će zbog Corona virusa doći do promene dinamike u pogledu poslovanja?

Odgovor:

JP Srbijagas ima kao primarni cilj u svom poslovanju obezbeđenje sigurnosti snabdevanja domaćeg tržišta prirodnim gasom i u tom smislu će preduzeti sve aktivnosti i mere koje su potrebne da se taj cilj ostvari, što u vanrednim uslovima može dovesti do povećane dinamike u poslovanju.

3. Pitanje:

Kakvi su očekivani efekti na profitabilnost?

Odgovor:

Trenutno nismo u mogućnosti da kvantifikujemo efekte na profitabilnost, jer se očekuje dejstvo faktora koji utiču na pad profitabilnosti (gore pomenuti pad prihoda), ali i faktora koji utiču na rast profitabilnosti kao što je pad nabavne cene gasa.

4. Pitanje:

Kakva su očekivanja po pitanju dostupnosti robe (nabavke i nabavnih cena)?

Odgovor:

Ne očekuju se poteškoće u dostupnosti robe a, kao što je već rečeno, očekuje se pad nabavnih cena.

5. Pitanje:

Da li raspolazete dovoljnim količinama sirovina i svih proizvoda tako da se poslovanje odvija uobičajenim tokom?

Odgovor:

Da. JP Srbijagas ima dugoročni ugovor o snabdevanju prirodnim gasom sa pouzdanim pratnerom iz Rusije tako da se u tom pogledu ne očekuju poteškoće.

6. Pitanje:

Kakav uticaj će imati na vaše zaposlene, da li se koriste preventivne mere koje je propisala Vlada Srbije?

Odgovor:

JP Srbijagas je postupio u skladu sa merama i preporukama Vlade RS u pogledu zaštite zdravlja i bezbednosti svojih zaposlenih.

7. Pitanje:

Da li postoji rizik od prekida radnog odnosa (smanjenja broja zaposlenih)?

Odgovor:

Ne.

8. Pitanje:

Kakav će uticaj imati na zalihe? Zastarevanje?

Odgovor

Bez uticaja.

9. Pitanje:

Da li imate dovoljno zaliha za nesmetano funkcionisanje poslovanja u narednom periodu?

Odgovor

Da. JP Srbijagas ima dugoročni ugovor o snabdevanju prirodnim gasom sa pouzdanim pratnerom iz Rusije tako da se u tom pogledu ne očekuju poteškoće.

10. Pitanje:

Kako će se menjati uslovi naplate potraživanja?

Odgovor

Zbog najave Vlade Republike Srbije da se omogući odloženo plaćanje komunalnih računa, uključujući i račune za daljinsko grejanje kao i račune za isporučeni prirodni gas, JP Srbijagas do kraja godine očekuje niže prilive od lokalnih distributera prirodnog gasa i sistema za daljinsko grejanje (gradskih toplana).

11. Pitanje:

Da li očekujete prekide u kontinuitetu kod određenih kupaca? Kojih?

Odgovor

Za sada nemamo informacije koje bi mogle da potvrde zaustavljanje prouzvodnih procesa kod naših industrijskih kupaca. Potrošnja gasa za grejanje će se odvijati u skladu sa sezonskim karakterom i stepenom hladnoće zime.

12. Pitanje:

Koje promene u državnoj regulativi će imati najvećeg efekta na Vaše poslovanje?

Odgovor

Najveći uticaj na poslovanje JP Srbijagas je imala mogućnost da se proglasi moratorijum na kredite banaka. Za sada je to jedina mera koju je JP Srbijagas iskoristio.

13. Pitanje:

U kom segmentu očekujete najveće finansijske/poslovne poteškoće, kao i koje mere u vezi sa ovom situacijom planirate da preduzmete u narednom periodu?

Odgovor:

Kao što je već više puta navedeno najveći uticaj se očekuje na smanjenje procenta naplate od kupaca i pad prodaje.

14. Pitanje:

Da li će očekivane investicije ići planiranom dinamikom ili će doći do odlaganja i pomeranja rokova?

Odgovor:

Ne očekuje se promena u planiranoj dinamici investicija.

Komisija za nabavku **Y-120/B/2020-TE**